
SETTORE TECNICO n. 124 del 15-09-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
 

Reg.n.124 Fagagna, 15-09-2016 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPOSTAMENTO IMPIANTO 

ELETTRICO INTERFERENTE CON I "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI 

MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57" 
 

RICHIAMATA: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 23/05/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per l’esercizio finanziario 2016; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 30/05/2016, avente ad oggetto “Assegnazione risorse ai 

responsabili dei servizi a seguito approvazione bilancio di previsione 2016-2018” con la quale si è provveduto ad 

affidare ad ogni responsabile gli stanziamenti definiti in sede di bilancio di previsione; 

- la deliberazione consiliare n° 39 del 28/07/2016, avente ad oggetto la “Variazione n° 1 al bilancio di previsione 2016-

2018 – parte corrente ed investimenti con applicazione di avanzo”; 

- la determinazione del settore tecnico n. 93 del 04/07/2016 con la quale si è provveduto ad indire la procedura di 

gara per i lavori in oggetto per la scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara, ai sensi del combinato disposto  degli articoli 36, comma 2 lettera c) e art. 63, comma 6 del D.lgs 

50/2016; 

- la determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 7 del 02/08/2016 con la quale si approvava il verbale di 

gara del 01/08/2016 e si aggiudicavano provvisoriamente i lavori alla ditta NUOVA CARLET SRL con sede in Via Lirutti, 

117 in comune di Fontanafredda (PN) – CAP 33074 P.IVA/C.F. 01716920937; 

- la determinazione Centrale Unica di Committenza n. 8 del 08/08/2016 con la quale si aggiudicavano definitivamente i 

“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 

55 a 57”alla ditta NUOVA CARLET SRL con sede in Via Lirutti, 117 in comune di Fontanafredda (PN) – CAP 33074 

P.IVA/C.F. 01716920937, per un importo di €.184.963,36.= corrispondente ad un ribasso del 18,350% sull’importo a 

base di gara di €.226.531,98.= oltre ad €.8.000,00.= non soggetti a ribasso e quindi per complessivi €.192.963,36.= 

(I.V.A. esclusa); 

- la determinazione del settore tecnico n. 108 del 09/08/16 con la quale veniva affidato il servizio di spostamento della 

linea telefonica interferente con i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE 

PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57”alla Società TELECOM ITALIA SpA avente sede legale in via Gaetano 

Negri, 1 – 20123 Milano verso un importo complessivo di € 3.370,73 di cui €. 2.762,89 per servizi ed €. 607,84 per 

I.V.A. 22%; 

- la determinazione del settore tecnico n. 123 del 14/09/16 con la quale si dava atto della formale aggiudicazione, 

definitivamente divenuta efficace, dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE 

PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57”alla ditta NUOVA CARLET SRL con sede in Via Lirutti, 117 in comune di 

Fontanafredda (PN) – CAP 33074 P.IVA/C.F. 01716920937, per un importo di €.184.963,36.= corrispondente ad un 

ribasso del 18,350% sull’importo a base di gara di €.226.531,98.= oltre ad €.8.000,00.= non soggetti a ribasso e quindi 

per complessivi €.192.963,36.= (I.V.A. esclusa) e contestuale aggiornamento del quadro economico: 



SETTORE TECNICO n. 124 del 15-09-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

1) LAVORI

1 A - LAVORI IVA 22% 101.434,29

1 B - LAVORI IVA 10% 63.955,88

1 C - LAVORI IVA 4% 19.573,19

TOTALE LAVORI 184.963,36

1 D - COSTI SICUREZZA 8.000,00

1 E - Totale somme 192.963,36

2)  ONERI DI PROGETTAZIONE, GENERALI E DI COLLAUDO

 B) 1 - Progettazione definitiva e 

coordinamento sicurezza in progettazione 

(4%  compreso) - liquidato 5.758,31

 B) 2 - Progettazione esecutiva e 

coordinamento sicurezza in progettazione 

(4%  compreso) - liquidato 5.291,56

 B) 2 bis - Aggiornamento progetto esecutivo 

(4%  compreso) 1.500,00

 B) 3 - Direzione lavori, misura e contabilità, 

certificato regolare esecuzione e 

coordinamento sicurezza in esecuzione (4%  

compreso) 11.830,12

 B) 4 - Progettazione preliminare ex art. 11 

LR 14/2002 824,04

 B) 5 - Incentivo ex art. 11 LR 14/2002 2.930,43

 B) 6 - Gestione procedura ANAC 225,00

 B) 7 - Collaudatore statico  (4%  compreso) 600,00

 Sommano 28.959,47

3) SOTTOSERVIZI

      A) TELECOM (Agg.to 08/2016) 2.762,89

      B) ENEL 2.200,00

Sommano sottoservizi 4.962,89

4) ONERI FISCALI

A) IVA 22%  su 1 A 22.315,54

B) IVA 10%  su 1 B 6.395,59

C) IVA 4%  su 1 C 782,93

D) IVA 22%  su 1 D 1.760,00

IVA SUI LAVORI 31.254,06

E) IVA 21%  su B) 1 (liquidato) 1.209,25

F)  IVA 21%  su B) 2 (liquidato) 1.111,23

G) IVA 22%  su B) 3 2.602,63

H) IVA 22%  su B) 2 bis 330,00

I) IVA 22%  su 3) A) 607,84

L) IVA 22%  su 3) B) 484,00

M) IVA 22%  su B) 7 132,00

IVA SU SPESE TECNICHE E VARIE 6.476,94

5) IMPREVISTI 47.883,28

Totale somme a disposizione 119.536,64

Totale complessivo 312.500,00  
 

RILEVATO che, con comunicazione fax di prot. 11107 del 14/09/2016 il Responsabile del Procedimento chiedeva alla 

società ENEL spa, proprietaria delle linee di distribuzione della corrente elettrica lungo via Sottocastello, Salita 

Fornarie e via Castello la quantificazione degli oneri necessari alla risoluzione delle interferenze mediante 

interramento delle linee aeree esistenti; 

 

CONSIDERATO che, lo spostamento di detto impianto elettrico è effettuato esclusivamente ai fini del miglioramento 

estetico e del decoro paesaggistico delle aree interessate dai lavori, non si ravvede quanto indicato al comma 2 art. 28 

del Codice della Strada ovvero le “comprovate esigenze della viabilità” e pertanto l’onere per lo spostamento è a 

carico della stazione Appaltante; 

 

PRESO atto che la procedura prevede la comunicazione alla società E-distribuzione SpA (ENEL distribuzione) della 

richiesta di spostamento impianto con i dati necessari alla fatturazione elettronica e contestuale corresponsione di 

complessivi € 122,00 di cui € 100,00 per anticipo forfetario sui contributi per  le attività di progettazione e sopralluogo 

necessari per la corretta formulazione del preventivo ed € 22,00 quale imposta I.V.A 22% su predetto anticipo; 

 

CONSIDERATO che, nell’ottica di un aggiornamento tempestivo delle somme a disposizione, si rende necessario 

provvedere all’impegno di spesa dell’importo di € 122,00 alla società E-distribuzione SpA con sede legale a Roma in via 

Ombrone, 2 – 00198 Roma C.F e P.IVA 05779711000, proprietaria dei sottoservizi interferenti con gli “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57” 



SETTORE TECNICO n. 124 del 15-09-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

imputandone il relativo onere alle voci 3 B) e 4 L) del quadro economico aggiornato con determinazione del settore 

tecnico n. 123 del 14/09/16; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 in cui: “ <omissis> per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato <omissis>”; 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di spostamento della linea elettrica interferente con i lavori in oggetto alla E-

distribuzione SpA, con sede legale a Roma in via Ombrone, 2 – 00198 Roma C.F e P.IVA 05779711000,  mediante 

affidamento diretto in conformità a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/16, quale proprietaria 

dell’infrastruttura telefonica esistente ed interferente con le lavorazioni; 

 

ACCERTATA la Regolarità contributiva della società E-distribuzione SpA con DURC di prot. n. INPS_3548857 con 

scadenza validità 23/10/2010; 

 

DATO atto che ai fini e per effetti della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CUP dell’intervento in oggetto 

è il n. : G93D11000990002 mentre il GIG ha il n. Z9A1B2E19D; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 5 del 09/06/2016, con la quale è stato nominato il Titolare di Posizione 

Organizzativa relativa al “Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e Trasporti Scolastici” 

il p.i. Bianchizza Marino; 

 

DETERMINA 

 

1. di fare proprio quanto in premessa suddetto e sulla base di ciò di procedere alla scelta del contraente del 

servizio di spostamento della linea elettrica interferente con i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI 

MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57” mediante affidamento 

diretto in conformità a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/16; 

2. di affidare il servizio in parola e di impegnare alla società E-distribuzione SpA, con sede legale a Roma in via 

Ombrone, 2 – 00198 Roma C.F e P.IVA 05779711000, proprietaria dei sottoservizi interferenti con i “LAVORI 

DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi 

da 55 a 57”, l’importo complessivo di € 122,00 di cui € 100,00 per anticipo forfetario sui contributi per  le 

attività di progettazione e sopralluogo necessari per la corretta formulazione del preventivo ed € 22,00 

quale imposta I.V.A 22% su predetto anticipo imputandone il relativo onere alle voci 3 B) e 4 L) del quadro 

economico aggiornato con determinazione del settore tecnico n. 123 del 14/09/16 come segue: 

Importo Anno 

esigibilità 

Cap/Art Miss. Pgm – Piano dei conti 

122,00 2016 4717 10.05-2.02.01.09.000 

Così come previsto dal cronoprogramma allegato al Bilancio.  

 

3. di pubblicare la presente determinazione sull’albo pretorio on line e sul portale “amministrazione 

trasparente”; 

Responsabile del Servizio: p.i. M. Bianchizza 

Responsabile del Procedimento: geom. P. Gori 

Addetto all’Istruttoria: geom. P. Gori 

 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 

 Bianchizza Marino 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Fagagna,             

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 SCOTTI FEDERICA 

Impegno ____________ 



SETTORE TECNICO n. 124 del 15-09-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
 

Reg.n.124 Fagagna, 15-09-2016 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPOSTAMENTO IMPIANTO 

ELETTRICO INTERFERENTE CON I "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI 

MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57" 
 

RICHIAMATA: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 23/05/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per l’esercizio finanziario 2016; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 30/05/2016, avente ad oggetto “Assegnazione risorse ai 

responsabili dei servizi a seguito approvazione bilancio di previsione 2016-2018” con la quale si è provveduto ad 

affidare ad ogni responsabile gli stanziamenti definiti in sede di bilancio di previsione; 

- la deliberazione consiliare n° 39 del 28/07/2016, avente ad oggetto la “Variazione n° 1 al bilancio di previsione 2016-

2018 – parte corrente ed investimenti con applicazione di avanzo”; 

- la determinazione del settore tecnico n. 93 del 04/07/2016 con la quale si è provveduto ad indire la procedura di 

gara per i lavori in oggetto per la scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara, ai sensi del combinato disposto  degli articoli 36, comma 2 lettera c) e art. 63, comma 6 del D.lgs 

50/2016; 

- la determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 7 del 02/08/2016 con la quale si approvava il verbale di 

gara del 01/08/2016 e si aggiudicavano provvisoriamente i lavori alla ditta NUOVA CARLET SRL con sede in Via Lirutti, 

117 in comune di Fontanafredda (PN) – CAP 33074 P.IVA/C.F. 01716920937; 

- la determinazione Centrale Unica di Committenza n. 8 del 08/08/2016 con la quale si aggiudicavano definitivamente i 

“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 

55 a 57”alla ditta NUOVA CARLET SRL con sede in Via Lirutti, 117 in comune di Fontanafredda (PN) – CAP 33074 

P.IVA/C.F. 01716920937, per un importo di €.184.963,36.= corrispondente ad un ribasso del 18,350% sull’importo a 

base di gara di €.226.531,98.= oltre ad €.8.000,00.= non soggetti a ribasso e quindi per complessivi €.192.963,36.= 

(I.V.A. esclusa); 

- la determinazione del settore tecnico n. 108 del 09/08/16 con la quale veniva affidato il servizio di spostamento della 

linea telefonica interferente con i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE 

PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57”alla Società TELECOM ITALIA SpA avente sede legale in via Gaetano 

Negri, 1 – 20123 Milano verso un importo complessivo di € 3.370,73 di cui €. 2.762,89 per servizi ed €. 607,84 per 

I.V.A. 22%; 

- la determinazione del settore tecnico n. 123 del 14/09/16 con la quale si dava atto della formale aggiudicazione, 

definitivamente divenuta efficace, dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE 

PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57”alla ditta NUOVA CARLET SRL con sede in Via Lirutti, 117 in comune di 

Fontanafredda (PN) – CAP 33074 P.IVA/C.F. 01716920937, per un importo di €.184.963,36.= corrispondente ad un 

ribasso del 18,350% sull’importo a base di gara di €.226.531,98.= oltre ad €.8.000,00.= non soggetti a ribasso e quindi 

per complessivi €.192.963,36.= (I.V.A. esclusa) e contestuale aggiornamento del quadro economico: 



SETTORE TECNICO n. 124 del 15-09-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

1) LAVORI

1 A - LAVORI IVA 22% 101.434,29

1 B - LAVORI IVA 10% 63.955,88

1 C - LAVORI IVA 4% 19.573,19

TOTALE LAVORI 184.963,36

1 D - COSTI SICUREZZA 8.000,00

1 E - Totale somme 192.963,36

2)  ONERI DI PROGETTAZIONE, GENERALI E DI COLLAUDO

 B) 1 - Progettazione definitiva e 

coordinamento sicurezza in progettazione 

(4%  compreso) - liquidato 5.758,31

 B) 2 - Progettazione esecutiva e 

coordinamento sicurezza in progettazione 

(4%  compreso) - liquidato 5.291,56

 B) 2 bis - Aggiornamento progetto esecutivo 

(4%  compreso) 1.500,00

 B) 3 - Direzione lavori, misura e contabilità, 

certificato regolare esecuzione e 

coordinamento sicurezza in esecuzione (4%  

compreso) 11.830,12

 B) 4 - Progettazione preliminare ex art. 11 

LR 14/2002 824,04

 B) 5 - Incentivo ex art. 11 LR 14/2002 2.930,43

 B) 6 - Gestione procedura ANAC 225,00

 B) 7 - Collaudatore statico  (4%  compreso) 600,00

 Sommano 28.959,47

3) SOTTOSERVIZI

      A) TELECOM (Agg.to 08/2016) 2.762,89

      B) ENEL 2.200,00

Sommano sottoservizi 4.962,89

4) ONERI FISCALI

A) IVA 22%  su 1 A 22.315,54

B) IVA 10%  su 1 B 6.395,59

C) IVA 4%  su 1 C 782,93

D) IVA 22%  su 1 D 1.760,00

IVA SUI LAVORI 31.254,06

E) IVA 21%  su B) 1 (liquidato) 1.209,25

F)  IVA 21%  su B) 2 (liquidato) 1.111,23

G) IVA 22%  su B) 3 2.602,63

H) IVA 22%  su B) 2 bis 330,00

I) IVA 22%  su 3) A) 607,84

L) IVA 22%  su 3) B) 484,00

M) IVA 22%  su B) 7 132,00

IVA SU SPESE TECNICHE E VARIE 6.476,94

5) IMPREVISTI 47.883,28

Totale somme a disposizione 119.536,64

Totale complessivo 312.500,00  
 

RILEVATO che, con comunicazione fax di prot. 11107 del 14/09/2016 il Responsabile del Procedimento chiedeva alla 

società ENEL spa, proprietaria delle linee di distribuzione della corrente elettrica lungo via Sottocastello, Salita 

Fornarie e via Castello la quantificazione degli oneri necessari alla risoluzione delle interferenze mediante 

interramento delle linee aeree esistenti; 

 

CONSIDERATO che, lo spostamento di detto impianto elettrico è effettuato esclusivamente ai fini del miglioramento 

estetico e del decoro paesaggistico delle aree interessate dai lavori, non si ravvede quanto indicato al comma 2 art. 28 

del Codice della Strada ovvero le “comprovate esigenze della viabilità” e pertanto l’onere per lo spostamento è a 

carico della stazione Appaltante; 

 

PRESO atto che la procedura prevede la comunicazione alla società E-distribuzione SpA (ENEL distribuzione) della 

richiesta di spostamento impianto con i dati necessari alla fatturazione elettronica e contestuale corresponsione di 

complessivi € 122,00 di cui € 100,00 per anticipo forfetario sui contributi per  le attività di progettazione e sopralluogo 

necessari per la corretta formulazione del preventivo ed € 22,00 quale imposta I.V.A 22% su predetto anticipo; 

 

CONSIDERATO che, nell’ottica di un aggiornamento tempestivo delle somme a disposizione, si rende necessario 

provvedere all’impegno di spesa dell’importo di € 122,00 alla società E-distribuzione SpA con sede legale a Roma in via 

Ombrone, 2 – 00198 Roma C.F e P.IVA 05779711000, proprietaria dei sottoservizi interferenti con gli “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57” 



SETTORE TECNICO n. 124 del 15-09-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

imputandone il relativo onere alle voci 3 B) e 4 L) del quadro economico aggiornato con determinazione del settore 

tecnico n. 123 del 14/09/16; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 in cui: “ <omissis> per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato <omissis>”; 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di spostamento della linea elettrica interferente con i lavori in oggetto alla E-

distribuzione SpA, con sede legale a Roma in via Ombrone, 2 – 00198 Roma C.F e P.IVA 05779711000,  mediante 

affidamento diretto in conformità a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/16, quale proprietaria 

dell’infrastruttura telefonica esistente ed interferente con le lavorazioni; 

 

ACCERTATA la Regolarità contributiva della società E-distribuzione SpA con DURC di prot. n. INPS_3548857 con 

scadenza validità 23/10/2010; 

 

DATO atto che ai fini e per effetti della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CUP dell’intervento in oggetto 

è il n. : G93D11000990002 mentre il GIG ha il n. Z9A1B2E19D; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 5 del 09/06/2016, con la quale è stato nominato il Titolare di Posizione 

Organizzativa relativa al “Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e Trasporti Scolastici” 

il p.i. Bianchizza Marino; 

 

DETERMINA 

 

1. di fare proprio quanto in premessa suddetto e sulla base di ciò di procedere alla scelta del contraente del 

servizio di spostamento della linea elettrica interferente con i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI 

MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57” mediante affidamento 

diretto in conformità a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/16; 

2. di affidare il servizio in parola e di impegnare alla società E-distribuzione SpA, con sede legale a Roma in via 

Ombrone, 2 – 00198 Roma C.F e P.IVA 05779711000, proprietaria dei sottoservizi interferenti con i “LAVORI 

DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi 

da 55 a 57”, l’importo complessivo di € 122,00 di cui € 100,00 per anticipo forfetario sui contributi per  le 

attività di progettazione e sopralluogo necessari per la corretta formulazione del preventivo ed € 22,00 

quale imposta I.V.A 22% su predetto anticipo imputandone il relativo onere alle voci 3 B) e 4 L) del quadro 

economico aggiornato con determinazione del settore tecnico n. 123 del 14/09/16 come segue: 

Importo Anno 

esigibilità 

Cap/Art Miss. Pgm – Piano dei conti 

122,00 2016 4717 10.05-2.02.01.09.000 

Così come previsto dal cronoprogramma allegato al Bilancio.  

 

3. di pubblicare la presente determinazione sull’albo pretorio on line e sul portale “amministrazione 

trasparente”; 

Responsabile del Servizio: p.i. M. Bianchizza 

Responsabile del Procedimento: geom. P. Gori 

Addetto all’Istruttoria: geom. P. Gori 

 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 

 Bianchizza Marino 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Fagagna,             

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 SCOTTI FEDERICA 

Impegno ____________ 



SETTORE TECNICO n. 124 del 15-09-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
 

Reg.n.124 Fagagna, 15-09-2016 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPOSTAMENTO IMPIANTO 

ELETTRICO INTERFERENTE CON I "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI 

MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57" 
 

RICHIAMATA: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 23/05/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per l’esercizio finanziario 2016; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 30/05/2016, avente ad oggetto “Assegnazione risorse ai 

responsabili dei servizi a seguito approvazione bilancio di previsione 2016-2018” con la quale si è provveduto ad 

affidare ad ogni responsabile gli stanziamenti definiti in sede di bilancio di previsione; 

- la deliberazione consiliare n° 39 del 28/07/2016, avente ad oggetto la “Variazione n° 1 al bilancio di previsione 2016-

2018 – parte corrente ed investimenti con applicazione di avanzo”; 

- la determinazione del settore tecnico n. 93 del 04/07/2016 con la quale si è provveduto ad indire la procedura di 

gara per i lavori in oggetto per la scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara, ai sensi del combinato disposto  degli articoli 36, comma 2 lettera c) e art. 63, comma 6 del D.lgs 

50/2016; 

- la determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 7 del 02/08/2016 con la quale si approvava il verbale di 

gara del 01/08/2016 e si aggiudicavano provvisoriamente i lavori alla ditta NUOVA CARLET SRL con sede in Via Lirutti, 

117 in comune di Fontanafredda (PN) – CAP 33074 P.IVA/C.F. 01716920937; 

- la determinazione Centrale Unica di Committenza n. 8 del 08/08/2016 con la quale si aggiudicavano definitivamente i 

“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 

55 a 57”alla ditta NUOVA CARLET SRL con sede in Via Lirutti, 117 in comune di Fontanafredda (PN) – CAP 33074 

P.IVA/C.F. 01716920937, per un importo di €.184.963,36.= corrispondente ad un ribasso del 18,350% sull’importo a 

base di gara di €.226.531,98.= oltre ad €.8.000,00.= non soggetti a ribasso e quindi per complessivi €.192.963,36.= 

(I.V.A. esclusa); 

- la determinazione del settore tecnico n. 108 del 09/08/16 con la quale veniva affidato il servizio di spostamento della 

linea telefonica interferente con i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE 

PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57”alla Società TELECOM ITALIA SpA avente sede legale in via Gaetano 

Negri, 1 – 20123 Milano verso un importo complessivo di € 3.370,73 di cui €. 2.762,89 per servizi ed €. 607,84 per 

I.V.A. 22%; 

- la determinazione del settore tecnico n. 123 del 14/09/16 con la quale si dava atto della formale aggiudicazione, 

definitivamente divenuta efficace, dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE 

PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57”alla ditta NUOVA CARLET SRL con sede in Via Lirutti, 117 in comune di 

Fontanafredda (PN) – CAP 33074 P.IVA/C.F. 01716920937, per un importo di €.184.963,36.= corrispondente ad un 

ribasso del 18,350% sull’importo a base di gara di €.226.531,98.= oltre ad €.8.000,00.= non soggetti a ribasso e quindi 

per complessivi €.192.963,36.= (I.V.A. esclusa) e contestuale aggiornamento del quadro economico: 



SETTORE TECNICO n. 124 del 15-09-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

1) LAVORI

1 A - LAVORI IVA 22% 101.434,29

1 B - LAVORI IVA 10% 63.955,88

1 C - LAVORI IVA 4% 19.573,19

TOTALE LAVORI 184.963,36

1 D - COSTI SICUREZZA 8.000,00

1 E - Totale somme 192.963,36

2)  ONERI DI PROGETTAZIONE, GENERALI E DI COLLAUDO

 B) 1 - Progettazione definitiva e 

coordinamento sicurezza in progettazione 

(4%  compreso) - liquidato 5.758,31

 B) 2 - Progettazione esecutiva e 

coordinamento sicurezza in progettazione 

(4%  compreso) - liquidato 5.291,56

 B) 2 bis - Aggiornamento progetto esecutivo 

(4%  compreso) 1.500,00

 B) 3 - Direzione lavori, misura e contabilità, 

certificato regolare esecuzione e 

coordinamento sicurezza in esecuzione (4%  

compreso) 11.830,12

 B) 4 - Progettazione preliminare ex art. 11 

LR 14/2002 824,04

 B) 5 - Incentivo ex art. 11 LR 14/2002 2.930,43

 B) 6 - Gestione procedura ANAC 225,00

 B) 7 - Collaudatore statico  (4%  compreso) 600,00

 Sommano 28.959,47

3) SOTTOSERVIZI

      A) TELECOM (Agg.to 08/2016) 2.762,89

      B) ENEL 2.200,00

Sommano sottoservizi 4.962,89

4) ONERI FISCALI

A) IVA 22%  su 1 A 22.315,54

B) IVA 10%  su 1 B 6.395,59

C) IVA 4%  su 1 C 782,93

D) IVA 22%  su 1 D 1.760,00

IVA SUI LAVORI 31.254,06

E) IVA 21%  su B) 1 (liquidato) 1.209,25

F)  IVA 21%  su B) 2 (liquidato) 1.111,23

G) IVA 22%  su B) 3 2.602,63

H) IVA 22%  su B) 2 bis 330,00

I) IVA 22%  su 3) A) 607,84

L) IVA 22%  su 3) B) 484,00

M) IVA 22%  su B) 7 132,00

IVA SU SPESE TECNICHE E VARIE 6.476,94

5) IMPREVISTI 47.883,28

Totale somme a disposizione 119.536,64

Totale complessivo 312.500,00  
 

RILEVATO che, con comunicazione fax di prot. 11107 del 14/09/2016 il Responsabile del Procedimento chiedeva alla 

società ENEL spa, proprietaria delle linee di distribuzione della corrente elettrica lungo via Sottocastello, Salita 

Fornarie e via Castello la quantificazione degli oneri necessari alla risoluzione delle interferenze mediante 

interramento delle linee aeree esistenti; 

 

CONSIDERATO che, lo spostamento di detto impianto elettrico è effettuato esclusivamente ai fini del miglioramento 

estetico e del decoro paesaggistico delle aree interessate dai lavori, non si ravvede quanto indicato al comma 2 art. 28 

del Codice della Strada ovvero le “comprovate esigenze della viabilità” e pertanto l’onere per lo spostamento è a 

carico della stazione Appaltante; 

 

PRESO atto che la procedura prevede la comunicazione alla società E-distribuzione SpA (ENEL distribuzione) della 

richiesta di spostamento impianto con i dati necessari alla fatturazione elettronica e contestuale corresponsione di 

complessivi € 122,00 di cui € 100,00 per anticipo forfetario sui contributi per  le attività di progettazione e sopralluogo 

necessari per la corretta formulazione del preventivo ed € 22,00 quale imposta I.V.A 22% su predetto anticipo; 

 

CONSIDERATO che, nell’ottica di un aggiornamento tempestivo delle somme a disposizione, si rende necessario 

provvedere all’impegno di spesa dell’importo di € 122,00 alla società E-distribuzione SpA con sede legale a Roma in via 

Ombrone, 2 – 00198 Roma C.F e P.IVA 05779711000, proprietaria dei sottoservizi interferenti con gli “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57” 



SETTORE TECNICO n. 124 del 15-09-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

imputandone il relativo onere alle voci 3 B) e 4 L) del quadro economico aggiornato con determinazione del settore 

tecnico n. 123 del 14/09/16; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 in cui: “ <omissis> per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato <omissis>”; 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di spostamento della linea elettrica interferente con i lavori in oggetto alla E-

distribuzione SpA, con sede legale a Roma in via Ombrone, 2 – 00198 Roma C.F e P.IVA 05779711000,  mediante 

affidamento diretto in conformità a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/16, quale proprietaria 

dell’infrastruttura telefonica esistente ed interferente con le lavorazioni; 

 

ACCERTATA la Regolarità contributiva della società E-distribuzione SpA con DURC di prot. n. INPS_3548857 con 

scadenza validità 23/10/2010; 

 

DATO atto che ai fini e per effetti della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CUP dell’intervento in oggetto 

è il n. : G93D11000990002 mentre il GIG ha il n. Z9A1B2E19D; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 5 del 09/06/2016, con la quale è stato nominato il Titolare di Posizione 

Organizzativa relativa al “Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e Trasporti Scolastici” 

il p.i. Bianchizza Marino; 

 

DETERMINA 

 

1. di fare proprio quanto in premessa suddetto e sulla base di ciò di procedere alla scelta del contraente del 

servizio di spostamento della linea elettrica interferente con i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI 

MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi da 55 a 57” mediante affidamento 

diretto in conformità a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/16; 

2. di affidare il servizio in parola e di impegnare alla società E-distribuzione SpA, con sede legale a Roma in via 

Ombrone, 2 – 00198 Roma C.F e P.IVA 05779711000, proprietaria dei sottoservizi interferenti con i “LAVORI 

DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI MINORI, DEI BORGHI RURALI E DELLE PIAZZE - L.R. 2/2000 Art. 4 commi 

da 55 a 57”, l’importo complessivo di € 122,00 di cui € 100,00 per anticipo forfetario sui contributi per  le 

attività di progettazione e sopralluogo necessari per la corretta formulazione del preventivo ed € 22,00 

quale imposta I.V.A 22% su predetto anticipo imputandone il relativo onere alle voci 3 B) e 4 L) del quadro 

economico aggiornato con determinazione del settore tecnico n. 123 del 14/09/16 come segue: 

Importo Anno 

esigibilità 

Cap/Art Miss. Pgm – Piano dei conti 

122,00 2016 4717 10.05-2.02.01.09.000 

Così come previsto dal cronoprogramma allegato al Bilancio.  

 

3. di pubblicare la presente determinazione sull’albo pretorio on line e sul portale “amministrazione 

trasparente”; 

Responsabile del Servizio: p.i. M. Bianchizza 

Responsabile del Procedimento: geom. P. Gori 

Addetto all’Istruttoria: geom. P. Gori 

 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 

 Bianchizza Marino 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Fagagna,             

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 SCOTTI FEDERICA 

Impegno ____________ 


